
ISTITUTO COMPRENSIVO NOTARESCO
Via Dante Alighieri, 26 - 64024 NOTARESCO (TE)

C.F.  81001970672     Cod. Mecc. TEIC83500T  Tel.   0858950260-261 -262   
EMAIL: teic83500t@istruzione.it – PEC: teic83500t@pec.istruzione.it

Sito WEB: www.icnotaresco.edu.it

Prot. e data: vedi segnatura

All’Albo dell’I.C. di Notaresco (TE)
A tutti gli interessati

AVVISO INTEGRATO RIVOLTO A N. 1 FIGURA PROFESSIONALE INTERNA O ESTERNA,
IN  COLLABORAZIONE  PLURIMA  O  COME  LAVORO  AUTONOMO  O   PRESTAZIONE
OCCASIONALE,  NEL  RUOLO  DI  ESPERTO  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO
“MUSICALMENTE  CONSAPEVOLI” DESTINATO  AGLI  ALUNNI  DELLA  SCUOLA
DELL’INFANZIA, DA CONTRATTUALIZZARE AI SENSI DELL’ART. 45 DEL CCNL (ORE
AGGIUNTIVE), DELL’EX ART. 35 DEL CCNL (COLLABORAZIONE PLURIMA) OVVERO AI
SENSI  DELL’ART.2222  DEL  C.C.  (LAVORO  AUTONOMO  O  PRESTAZIONE
OCCASIONALE)

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche
VISTO  il  decreto  del  Presidente del  Consiglio  dei  ministri  del  30 settembre 2020 n.  166,
recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti
di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e
di sperimentazione;
VISTO  la  circolare  n°  2  del  2  febbraio  2009 del  Ministero  del  Lavoro  che  regolamenta  i
compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;
VISTI  il  Contratto  Collettivo  Nazionale  (CCNL)  del  Comparto  Scuola  del  28/01/2024,  il
Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile
2018 e il contratto scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024;
VISTO l’art. 2222 e ss.mm.ii. del CC riportante disposizioni in merito ai contratti d’opera;
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2
agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi
adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale;
VISTO il  Decreto  Interministeriale  129/2018,  concernente  “Regolamento  concernente  le
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";

VISTO il Regolamento per la selezione di esperti interni/esterni ai sensi dell'art. 45, comma 2,
lett. h) del D.I. 129/2018 approvato dal Consiglio d'Istituto in data 25 maggio 2021 con

T
E

IC
83500T

 - A
Y

8M
U

O
J - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000019 - 02/01/2025 - V
II - U

Firmato digitalmente da D'APRILE ANDREA

mailto:teic83500t@istruzione.it
http://www.icnotaresco.edu.it/
mailto:teic83500t@pec.istruzione.it


delibera n.32 e successivamente modificato con delibere n.13 del 15 febbraio 2024 e n.45 del
23/09/2024;
VISTO il P.T.O.F. 2022-2025, aggiornato per l’a.s. 2024-2025  con delibere del Collegio Docenti
n. 17 del 16 dicembre 2024 e del Consiglio d’Istituto n. 50 del 16 dicembre 2024;
CONSIDERATO che per  la  realizzazione del  progetto  “Musicalmente consapevoli” si  rende
necessario  procedere  all’individuazione  di  n.  1  esperto  interno/esterno  in  possesso  della
necessaria esperienza e delle dovute competenze;
RITENUTO per  quanto  sopra  di  poter  procedere  con  la  individuazione  di  professionalità
interna/esterna;

DETERMINA

Art. 1 - Oggetto e durata dell’incarico

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum,
per la selezione delle seguenti figure professionali:

Ruolo N° figure richieste
N. ore di impegno

complessive
ESPERTO INTERNO/ESTERNO PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
“MUSICALMENTE CONSAPEVOLI” 

1 55

I  destinatari  delle  attività  sono  gli  alunni  di  cinque  anni  delle  sedi  di  scuola  dell’Infanzia
dell’Istituto Comprensivo di Notaresco (TE). Il progetto verrà svolto in circa tre mesi, da marzo
a giugno 2025, in orario curricolare secondo un calendario concordato con le docenti referenti
del progetto.

I bambini saranno suddivisi in 7 gruppi di cui 3 nella Scuola dell’Infanzia di Notaresco, 2 gruppi
nella Scuola dell’Infanzia di Pagliare, 1 gruppo nella Scuola dell’Infanzia di Morro D’Oro ed 1
gruppo nella Scuola dell’Infanzia di Guardia Vomano. Il progetto prevede 8 incontri per i gruppi
di Pagliare, Notaresco e Guardia Vomano e 7 incontri per il gruppo di Morro D’Oro. Nel monte
ore è prevista una manifestazione finale in orario extra scolastico e alla presenza dei genitori.

Il progetto mira a favorire un approccio consapevole alla musica: sentire, pensare e giocare
con la musica grazie all’uso di attività creative che prendono in considerazione il corpo, la voce,
il  gesto stimolando il  loro uso come prolungamento nella comunicazione tra sé e l’altro. Il
percorso  è  orientato  verso  obiettivi  didattici  che  puntano  l’attenzione  verso  lo  sviluppo
musicale  e  l’apprendimento  del  bambino,  tuttavia  le  attività  ed  il  lavoro  condotto  devono
favorire lo sviluppo di abilità sociali impiegate nella relazione con l’Altro, quali il rispetto delle
regole, la valorizzazione del sé e dell’altro all’interno del gruppo classe.
Le attività verranno suddivise in fasi e potranno subire variazioni in funzione delle necessità
riscontrate:

• Fase 1  : “Alla scoperta degli elementi musicali” 
La prima fase sarà dedicata alla scoperta degli elementi musicali.

• Fase 2  :” Verso il ritmo e la forma musicale” 
La  seconda  fase  del  percorso  condurrà  verso  lo  sviluppo  della  capacità  ritmica  del
bambino attraverso attività ritmico-sonore prodotte “suonando” il proprio corpo (body
percussion) e all’utilizzo di strumenti a percussione presenti nello strumentario  Orff.

• Fase 3  : “Verso l’utilizzo della voce e della notazione non convenzionale”
L’ultima fase orienterà l’attenzione verso l’utilizzo della  voce e delle  prime forme di

T
E

IC
83500T

 - A
Y

8M
U

O
J - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000019 - 02/01/2025 - V
II - U

Firmato digitalmente da D'APRILE ANDREA



notazione  non  convenzionale.  In  particolare,  si  condurrà  il  bambino  verso  un  uso
dinamico della voce e lo sviluppo dell’intonazione.

Art. 2 - Compenso

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è quello definito dalle tabelle del CCNL
omnicomprensivi lordo dipendente per figure interne e/o collaborazioni plurime, ed euro 35,00
omnicomprensive  dei  contributi  a  carico  dell’amministrazione  o  IVA,  per  le  collaborazioni
esterne ai sensi dell’art. 2222 del CC e successivi.
La remunerazione sarà correlata alle ore di attività effettivamente svolte. L'effettuazione di tali 
ore dovrà essere dettagliatamente documentata. 
Non sono previsti rimborsi per trasferte e spostamenti. 

Art. 3 - Presentazione domande

Le istanze di  partecipazione,  redatte sull’allegato modello  A,  debitamente firmata in calce,
corredate dall’allegato B – autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello
europeo (anche essi debitamente firmati), e da un documento di identità in corso di validità
devono pervenire,  entro le  ore 13:00 del  giorno 20 gennaio  2025 a  mano presso la
segreteria dell’istituto o a mezzo PEC all’indirizzo TEIC83500T@pec.istruzione.it , avendo cura

di  inserire  nell’oggetto  la  dicitura  “Candidatura  per  incarico  professionale  progetto

Musicalmente Consapevoli” 

Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si
richiede  l’attribuzione  di  punteggio,  e  i  numeri  che  la  contraddistinguono  devono  essere
riportati nella scheda di autovalutazione allegata.

Art. 4 - Cause di esclusione:

Saranno cause tassative di esclusione:
1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti;
2) Curriculum Vitae non in formato europeo;
3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00,

e l’autorizzazione al trattamento dei dati personali;
4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione;
5) Documento di identità scaduto o illeggibile;
6) Curriculum vitae non numerato secondo l’art. 3;
7) Scheda valutazione titoli  non riportante  il  rispettivo numero del  curriculum secondo

l’art. 3;
8) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri.

Art. 5 – Partecipazione

Ogni  facente  istanza  può  concorrere,  presentando  istanza  di  partecipazione.  La  griglia  di
valutazione  che  costituisce  anche  comunicazione  in  merito  ai  criteri  di  ammissione  e  di
valutazione deve essere firmata e allegata alla istanza di partecipazione insieme al CV e ad un
documento di identità. 

Art. 6 - Selezione

La  selezione  verrà  effettuata  dal  Dirigente  Scolastico,  anche  senza  la  nomina  di  apposita
commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie
di valutazione allegate e di un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S.
L’incarico verrà assegnato seguendo l’ordine di graduatoria.

T
E

IC
83500T

 - A
Y

8M
U

O
J - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000019 - 02/01/2025 - V
II - U

Firmato digitalmente da D'APRILE ANDREA

mailto:TEIC83500T@pec.istruzione.it


Verranno redatte n. 3 graduatorie distinte divise in “INTERNI” – “COLLABORAZIONI PLURIME”
– “ESPERTI ESTERNI”
In relazione alle 3 distinte figure professionali verrà data la seguente scala di priorità:

 Esperti interni
 Esperti Esterni in collaborazione plurima
 Esperti esterni contrattualizzati ai sensi dell’articolo 2222 del CC

In caso di parità di punteggio sarà attribuita precedenza al candidato più giovane.
Si procederà al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola domanda pervenuta,
purché sia pienamente rispondente alle esigenze dell’Istituto.

Art. 7 - Casi particolari

In caso di  candidature ritenute valide strettamente sufficienti  a coprire l’incarico ovvero in
qualsiasi altro caso dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di
valutazione, il D.S. procederà in autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico.

Art. 8 - Requisiti minimi di accesso (tutti)

L'esperto deve essere in possesso dei seguenti requisiti minimi:
1) non aver  riportato  condanne penali  e  non essere destinatario  di  provvedimenti  che

riguardano l'applicazione di  misure di  prevenzione e di  provvedimenti  amministrativi
iscritti nel casellario giudiziale;

2) essere  in  possesso  di  comprovata  qualificazione  professionale,  quale  titoli  di
studio/professionali attinenti all’ambito musicale;

3) aver avuto esperienze di insegnamento con alunni della Scuola dell’Infanzia in attività di
arricchimento dell’offerta formativa in materia musicale.

Articolo 9 – Controlli

L'Istituto  si  riserva di  effettuare i  controlli  ex art.  71 DPR 445/2000,  sulla  veridicità  delle
dichiarazioni sostitutive di cui agli articoli 46 e 47 rese nella proposizione della candidatura
anche  con  richiesta all'interessato della relativa documentazione comprovante quanto
dichiarato. Fermo restando quanto  previsto  dalle  norme  penali  in  caso  di  dichiarazione
mendace, l'accertata non veridicità di quanto dichiarato dal candidato comporta l'immediata
interruzione del rapporto con l'Istituto.

Art. 10 - Responsabile del Procedimento

Ai sensi dell’art. 5 della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 è stato individuato quale Responsabile
del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott. Andrea D’Aprile. 

Art. 11 – Trattamento dei dati personali

Secondo le disposizioni del Regolamento Europeo 2016/679 e ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e
ss.mm. e ii., i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti presso l’I.C. di Notaresco per
le  finalità  di  gestione  della  selezione  e  potranno  essere  trattati  anche  successivamente
all’eventuale stipula del contratto, per le finalità inerenti alla gestione del contratto stesso, ivi
inclusa la pubblicazione sul sito web della scuola ed il conferimento di tutte le informazioni
richieste  dalla  normativa  vigente.  Il  conferimento  di  tali  dati  è  obbligatorio  ai  fini  della
procedura  di  selezione  comparativa,  pena  l’esclusione  dalla  stessa.  La  partecipazione  alla
presente procedura di  selezione costituisce  automatico  consenso del  candidato  al  suddetto
trattamento  dei  dati  personali.  I  dati  personali  che  entreranno  in  possesso  dell’istituto,  a
seguito del presente avviso pubblico, saranno trattati nel rispetto della legislazione sulla tutela

T
E

IC
83500T

 - A
Y

8M
U

O
J - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000019 - 02/01/2025 - V
II - U

Firmato digitalmente da D'APRILE ANDREA



della  privacy  (D.Lgs.  n.  196/2003  e  ss.mm.  e  ii.).  Il  Titolare  del  trattamento  è  l’I.C.  di
Notaresco,  per  tramite  del  suo  legale  rappresentante  Dirigente  Scolastico  Dott.  Andrea
D’Aprile. 

Art. 13 - Pubblicità 

Il presente Avviso viene pubblicato all'Albo Pretorio dell'Istituto ed ha valore di notifica per tutti
gli interessati. 
Dell'esito della selezione sarà data comunicazione tramite pubblicazione, sull’albo online della
scuola e nella sezione Amministrazione Trasparente, della graduatoria provvisoria, avverso la
quale si potrà presentare ricorso entro 5 gg dalla pubblicazione.
Entro  i  successivi  5  gg  sarà  pubblicata  sull’albo  online  e  nella  sezione  Amministrazione
Trasparente, la graduatoria definitiva.
La medesima forma di pubblicità sarà adottata nel caso di aggiudicazione senza graduatoria,
ossia per acquisizione nei termini di una sola candidatura valida.
L'Istituzione  scolastica  provvederà  a  contattare  direttamente  l’aggiudicatario/a  per  la
sottoscrizione della lettera di incarico o del contratto d’opera.

Il RUP Dirigente Scolastico
Dott. Andrea D'Aprile

Documento informatico firmato digitalmente
ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

T
E

IC
83500T

 - A
Y

8M
U

O
J - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0000019 - 02/01/2025 - V
II - U

Firmato digitalmente da D'APRILE ANDREA


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	Articolo 9 – Controlli

		2025-01-02T22:27:10+0100
	ANDREA D'APRILE




